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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria Especial de Comunicacdo Social

OFICIO N2 228/2020/GABIN/SECOM/SEGOV/PR

A Sua Exceléncia a Senhora

SORAYA SANTOS - Deputada Federal

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Anexo I da Camara dos Deputados - Térreo - Sala 02
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacgdo n2 434/2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, venho por intermédio do presente expediente
apresentar as informagdes que foram requeridas pelo Oficio 128Sec/RI/E/n2 1245 (SEI PR 1958260) da
lavra de Vossa Exceléncia que encaminhou o Requerimento de Informacdes n2 434/2020, de autoria do
Deputado Federal IVAN VALENTE, sobre "post da Secretaria Especial de Comunica¢éo Social enaltecendo
crimes praticados durante a Ditadura inaugurada em 1964".

2. Neste sentido, encaminho a Nota Informativa n? 29/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM
(SEI PR 2013155), ora apresentada, elaborada pela Secretaria de Gest3o e Controle por intermédio
da Coordenagdo-Geral de Orientagdes Normativas para Comunicac¢do e Contrato da Secretaria Especial de
Comunicagdo Social desta Pasta, a fim de responder os quesitos suscitados pelo Deputado Federal IVAN
VALENTE.

3. Impende destacar, por oportuno, que os Requerimentos de Informag¢des n2 422/2020 e
450/2020 serdo respondidos, separadamente, conforme orientacio dessa Casa Legislativa, e de outro
modo o Requerimento de Informagdo n° 419/2020 estd sob a competéncia administrativa do Ministro-
Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,
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FABIO FARIA
Ministro de Estado das Comunicacdes

- " Documento assinado eletronicamente por FABIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA - Ministro de
|1 1 ] Estado das Comunicacdes, Usudrio Externo, em 27/07/2020, as 17:28, conforme horario oficial de
L by ‘;‘}"{ Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

% A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 2023780 ¢ o
codigo CRC 4263EF81 no site:

https://sei-pr.presidencia. gov.br/sei/controlador_externo.php?

: acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00170.001566/2020-59 SEI n2 2023780

Pal4cio do Planalto, 22 andar — Telefone: (61) 3411-4837
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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00170.001566/2020-59

Ministério das Comunicagdes
Secretaria Especial de Comunicacdo Social
Secretaria de Gestdo e Controle
Departamento de Gestdo e Normas
Coordenagdo-Geral de Orientag6es Normativas para Comunicac¢do e Contrato

Nota Informativa n? 29/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM

Assunto: Requerimento de Informacéo n°® 434/2020 - Deputado Ivan Valente

Referéncia: processo SEI-MC n° 00001.003333/2020-32

Resumo

1. Trata-se do Requerimento de Informacgdo n2 434/2020 (2002047), de autoria do Deputado
Federal Ivan Valente, encaminhado pela Primeira-Secretéria, Deputada federal Soraya Santos, por meio
do Oficio 12Sec/RI/E/n2 1245, de 10 de junho de 2020, em que solicita informacdes "sobre post da
Secretaria Especial de Comunicagdo Social enaltecendo crimes praticados durante a Ditadura
inaugurada em 1964."

Competéncias

2. Nos termos do inciso IV, do artigo 30, do Anexo |, da Estrutura Regimental da Secretaria de
Governo da Presidéncia da Republica, aprovada pelo Decreto n2 9.980, de 20 de agosto de 2019,
compete ao Departamento de Gestdo e Normas (DEGEN), com participacdo da area técnica, apoiar o
atendimento a requerimentos de informagdo formulados pelo Poder Legislativo federal sobre assuntos
relativos a area de competéncia da Secretaria Especial de Comunicag¢do Social da Secretaria de Governo
da Presidéncia da Republica (SECOM).

3. No presente caso, cabe ao Departamento de Conteldo e Gestdo de Canais -
DECAD, apresentar subsidios para respostas as questes formuladas pelo referido Deputado tendo em
vista que, conforme preceituam os incisos IV, V e IX do art. 33 do Decreto n? 9.980/2019, compete a
esse Departamento, dentre outras competéncias, "gerenciar os canais préprios de comunicacdo digital
mantidos pela Secretaria Especial de Comunicagdo Social ou de seu interesse no dmbito do SICOM; definir
as diretrizes editoriais e orientar a produgdo de contetdo para os canais proprios de comunica¢éo digital
mantidos pela Secretaria Especial ou de seu interesse no dmbito do SICOM; e, ainda, coordenar o
planejamento, a produgdo, a edigdo e a publicagdo de contelidos para canais préprios de comunica¢éo
digital nos portais e nas redes mantidos pela Secretaria Especial de Comunicagéo Social e acompanhar a
elaboragdo de a¢des de comunicagdo digital de seu interesse no Gmbito do SICOM."

Informacgoes Iniciais

4, Em 22 de junho de 2020, o Protocolo Central da PreSIdenC|a da Republlca recebeu

-~ . P ~ A am A~~~ - — -



28/07/2020 SEI/PR - 2013155 - Nota Informativa

Presidéncia da Republica encaminhou (1962860) a Assessoria Especial do Ministro o presente processo
para “avaliacdo e providéncias julgadas necessdrias”.

5. Em 24 de junho de 2020, a Assessoria Especial manifestou-se, por meio da Nota Técnica n?
47 (1964683), balizada pelas alteragdes introduzidas pela Medida Provisdria n2 980, de 2020, no sentido
de que o Requerimento fosse remetido ao Secretario Especial de Comunicagdo Social, face a
“incompeténcia da Secretaria de Governo em prestar informagdes de matérias” exclusivas daquela pasta.

6. Em face disso, foram envidadas as seguintes providéncias:

a) O Requerimento fora encaminhado ao Ministro das Comunicagbes, por meio do OFfclo Ne
83/2020/SEGOV-GAB/SEGOV/PR (1966311), recebido pelo Ministério das Comunicacées em 29 de
junho de 2020 (processo SEI MC n.2 00001.003333/2020-32).

b) A Primeira-Secretdria da Mesa da Camara dos Deputados fora informada desse encaminhamento,
por meio do OFiCIO N2 84/2020/SEGOV-GAB/SEGOV/PR (1966944), recebido pela Camara dos
Deputados em 30 de junho de 2020 (1974423).

7. Registra-se que os Requerimentos de Informacdo n2 422/2020 e n? 450/2020,
mencionados no Oficio 12Sec/RI/E/n2 1245, de 10 de junho de 2020, foram tratados em Notas
Informativas préprias, sendo que o Requerimento de Informacdo n2 419/2020 foi respondido pela
Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica (processo SEI-PR 00001.003333/2020-32, Oficio 103

(2016138).

8. Nos termos do §29, art. 50, da Constituicdo Federal de 1988, o prazo para atendimento aos
pedidos de informag&o oriundos das casas legislativas é de 30 (trinta) dias, verbis:
§ 22 As Mesas da Cdmara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos
de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo,
importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de trinta dias,
bem como a prestacdo de informagdes falsas.

9. Tendo em vista as ocorréncias acima elencadas, entende-se que 0 prazo constitucional
pode ser flexibilizado com fundamento na superveniéncia das alteragdes introduzidas pela Medida
Proviséria n2 980, de 2020, de modo que o prazo de resposta passa a ser de até 29.07.2020.

10. A Secretaria Especial de Comunicagdo Social recebeu o pedido de subsidios em 13 de julho
de 2020 (2002045) e instaurou processo eletrénico para viabilizar a elaborac3o dos subsidios solicitados
(SE! 00170.001566/2020-59).

11. Nesse sentido, considerando as competéncias institucionais do Departamento de
Contelido e Gestdo de Canais Digitais da SECOM, coube ao referido Departamento o fornecimento das
informacdes adiante elencadas.

Questdes Formuladas no Requerimento de Informacoes

12. Conforme acima relatado, o Requerimento de Informagdo n2 434/2020 solicita
informacBes "sobre post da Secretaria Especial de Comunicacado Social enaltecendo crimes praticados
durante a Ditadura inaugurada em 1964", cujas questdes transcreve-se abaixo:

1) Qual 0 nome e a matricula do servidor responsével pela postagem realizada no perfil oficial da
Secretaria Especial de Comunica¢do no Twitter no dia 05 de maio de 2020, as 14:42, sobre a
Guerrilha do Araguaia? Encaminhar o nome do dirigente que deu a ordem para a referida postagem
e os respectivos documentos que a solicitaram.

2) Qual documento oficial embasa a atribui¢do do adjetivo "herdi" a um assassino, denunciado
inimeras vezes pelo Ministério Publico Federal e responsavel por crimes cuja responsabilidade foi
oficialmente reconhecida pelo Estado Brasileiro?

3) Os dirigentes da Secretaria de Governo conhecem a decisdo proferida pela Corte Interamericana
de Direitos Humanos no dmbito do caso Gomes e Lund, no qual o Brasil reconheceu e se
comprometeu a reparar os crimes praticados no Araguaia durante o regime militar?
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4) A Secretaria de Governo tem considerado o relatério final da Comissdo da Verdade, as decisdes
da Corte Interamericana e os compromissos internacionais assumidos pelo pais, especialmente
aqueles concernentes a prote¢do dos direitos humanos e a reparacdo das graves violagdes aos
direitos humanos praticados pelo Estado % Brasileiro durante a ditadura inaugurada em 1964, para
a elaboragdo dos atos de comunicagdo do Governo Federal?

13.

A titulo de justificativa para a emissdo do Requerimento de Informac3o n2 434/2020, o

parlamentar esclarece o seguinte:

No dia 05 de maio de 2020, as 14:42h, o perfil oficial da Secretaria Especial de Comunicagio,
subordinada a Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, publicou em seu perfil oficial no
Twitter post com o seguinte texto:

“A Guerrilha do Araguaia tentou tomar o Brasil via luta armada. A dedicagdo deste e de
outros heréis ajudou a livrar o pais de um dos maiores flagelos da Histéria da Humanidade:
o totalitarismo socialista, responsavel pela morte de aprox. 100 MILHOES de pessoas em
todo o mundo."

A informagdo contida no referido post contraria o versdo oficial da histéria abrigada no relatério
final da Comissdo Nacional da Verdade, instituida pela Lei n° 12.528, de 18 de novembro de 2011.

Também contraria os compromissos assumidos pelo Brasil perante a Corte Interamericana de
Direitos Humanos no &mbito do Caso Gomes Lund e Outros, onde o pais foi condenado por
unanimidade pelo desaparecimento forcado e, portanto, pela violacio dos direitos ao
reconhecimento da personalidade juridica, a vida, a integridade pessoal e 3 liberdade pessoal,
sendo obrigado a adotar medidas de ndo repeti¢do das violagdes verificadas nos assassinatos
praticados no Araguaia durante a ditadura militar inaugurada em 1964.

O pais assumiu oficialmente sua responsabilidade pelas mortes e desaparecimentos forcados
ocorridos durante o periodo do regime militar e, em sua contestacdo perante a Comissdo
Interamericana, reconheceu o sofrimento das familias das pessoas desaparecidas no Araguaia
durante a ditadura militar.

N3o bastasse a contrariedade do post transcrito com os documentos oficiais sobre os assassinatos
praticados pela pessoa homenageada, a conduta pode caracterizar a apologia a crime previsto no
art. 287 do Cddigo Penal.

Diante disso, é imprescindivel que a sociedade tenha pleno conhecimento sobre a responsabilidade
de quem realizou a postagem e de quem a ordenou, bem como a fonte oficial de onde foram
extraidas as informagdes utilizadas.

Sdo essas as razdes que nos levam a formulagdo do presente requerimento.

Respostas - subsidios fornecidos pela area técnica

14.

Em ateng¢do ao solicitado no Requerimento de Informacdo, o Departamento de Contetido e

Gestdo de Canais - DECAD, da Secretaria de Imprensa da SECOM, encaminhou as informacdes adiante

replicadas (2011301), que constituem o mérito desta Nota Informativa:

1. Em resposta aos questionamento encaminhados por meio do Despacho
CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM (2003554), que se refere a necessidade de encaminhamento de
subsidios para preparagdo de resposta ao Requerimento de Informacdo 434 (2002047), registrado
pelo Dep. Ivan Valente, informamos que:

2. O Decreto n2 9.980/2019 estabelece que, no 4mbito da Secretaria de Governo da Presidéncia da
Republica, compete a Secretaria Especial de Comunicagdo Social formular e implementar a politica
de comunicagdo e divulgagdo social e de programas informativos do Poder Executivo federal (art.
20, inciso 1).

3. Atribui, ainda, a competéncia ao Departamento de Conteldo e Gestdo de Canais Digitais -
DECADpara (art. 33):

IX - coordenar o planejamento, a produgdo, a edigdo e a publicacdo de conteldos para
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Especial de Comunicagdo Social e acompanhar a elaboragdo de agdes de comunicagao digital
de seu interesse no ambito do SICOM;

XIIl - registrar imagens, em video, dos eventos e das viagens presidenciais e dos assuntos de
governo para atender a sociedade e a imprensa;

XIV - divulgar, por meio dos canais préprios de comunicagiio digital da Presidéncia da
Replblica, ou diretamente em veiculos de comunicacdo e de divulgagdo, os registros feitos
em video;
4. J4 o Decreto n2 6.555/2008 determina que as a¢des de comunicacdo do Poder Executivo Federal
deverdo ter como um de seus objetivos principais a disseminagdo de informagdes sobre assuntos de
interesse publico dos diferentes segmentos sociais.
5. Assim, ao associar tais competéncias, entende-se que a divulgacdo das imagens dos eventos
Presidenciais (incluindo o cumprimento de Agenda Presidencial) se faz necesséaria ao cumprimento
da obrigacdo de dar publicidade a tais atos e fatos.

6. Em 05 de maio de 2020, compreendendo o seu papel j& mencionado acima, a Secom publicou
contetido com o intuito de dar publicidade a agenda do Presidente da Republica.

— SecomVie £ Eecormve - May & w

i A Guerrilha do Araguaia tentou temar o Brasil via luta armada. A dedicagho
desta @ de outros herdls ajudou a livear ¢ pals de um dos maiores flagelos da
Histaria da Humanidade: o totalitarismo socialista, responsivel pela mornte
de aprox. 100 MILHOES de pessoas em todn o mundo.

&ER{?ESVBG BRASIL

PRESIDENTE BOLSONARO RECEBE
TENENTE-CORONEL QUE COMBATEU
A GUERRILHA A NOARAGUAIA

g SECOMVC & ©secomve -
i O Presidente &
Brasileiro no Palacio deo Planalto na sequnda-feira, 4 de abril.

Enses: Presidéncia da Beplblica: 0 liveo negro do comunismo” (Stéphang
Courtols 1 sl, B, Bertrancd Brasd, 1999

3

LS 1 [ 4 0

&

7. No mesmo dia (05 de maio), a SECOM relembrou a atuagdo de mais de 25 mil brasileiros que
atuaram na Segunda Guerra Mundial, por ocasido do Dia Nacional do Expedicionario.
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o SOCOMIVE

QUE HOJE E SEMPRE
| NAO NOS ESQUECAMOS
DOS NOSSOS HEROIS

8.Assim, considerou-se conveniente e oportuno, que a postagem fosse disponibilizada com a
intengdo de cumprir com as competéncias deste drgdo, prestando ao cidaddo informagdo sobre a
agenda do Presidente da Republica, qualificando-a historicamente.

9. Importante mencionar que o assunto em questdo ja foi judicializado, por meio da Agdo Popular
n2 1027385-22.2020.4.01.3400, em tramite na 132 Vara Federal Civel da Se¢3o Judicidria do Distrito
Federal.

10. Naquela oportunidade, a Advocacia-Geral da Unido - AGU manifestou-se no seguinte sentido
quanto ao suposto descumprimento da sentenga imposta pela Corte Interamericana de Direitos
Humanos (CortelDH) no caso Gomes Lund e outros versus Brasil, veja-se:

“[...] o Brasil vem envidando todos os esforgos possiveis para o atendimento das exigéncias
apresentadas, com o detalhamento do envolvimento de diversos drgdos do Governo
Federal, Ministério Publico, Poder Judicidrio e Poder Legislativo, a mobilizacdo e a
sensibilizacdo de agentes publicos em diversas esferas governamentais, bem como a
disponibilizagdo de recursos financeiros para cumprir os termos da decis3o.

Destaca-se, ainda, que o ultimo relatério de cumprimento da sentenca internacional est3,
neste momento, em elaboracdo pelas pastas respectivas, para fins de apresentagdo
perante o foro competente. [...]

Portanto, ndo ha que se conjecturar em qualquer violagdo de direitos humanos ou
desrespeito as decisGes da Corte Interamericana de Direitos Humanos, sendo certo que
nesta, igualmente, poderd se atestar que o Brasil vem adotando todas as providéncias
cabiveis no que se refere ao cumprimento da sentenca referente ao caso Gomes Lund.”

11. Adiciona-se a isso, o entendimento concernente ao pluralismo democratico e a dialogicidade
dos acontecimentos histdricos, foi salientado:

“Com efeito, deve-se ter em mente que a multiplicidade de visdes historiograficas a respeito
de um mesmo contexto histdrico é admitida em ambientes democraticos, partindo-se da
ideia de que o Estado Democratico de Direito (art. 12, caput, Constituicio da Republica)
pressupde o pluralismo de ideais e projetos:

“Evidentemente, a defesa do pluralismo é uma caracteristica do Estado Democratico de
Direito, paradigma que a Constitui¢do do Brasil prescreve ndo sé como modelo de Estado,
mas também como projeto para a sociedade. Podemos distinguir os trés paradigmas do
Estado Moderno, a saber, o Estado Liberal, o Estado Social e o Estado Democratico de
Direito, dentre outros meios, pela maneira como tratam o pluralismo. [...] o Estado
Democratico de Direito pressupde que o pluralismo é constitutivo da prépria sociedade
contemporénea, e que, portanto, ndo se pode, legitimamente, eliminar qualquer projeto de
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vida sem se interferir na autoidentidade de uma determinada sociedade. Ao contrario, ele
deve reconhecer que todos os projetos que compSem uma sociedade, inclusive os
minoritarios, s3o relevantes na composicdo de sua identidade. Se os diversos projetos estao
em conflito, a solugio dada ao problema pelo Estado Democratico de Direito ndo é
pressupor gue um consenso radical, homogéneo e ilimitado seja historicamente possivel (...)
portanto a tolerancia é exigida, se queremos que a sociedade, bem como o Estado, sejam

”

realmente pluralistas[2]

Alids, interessa salientar que a tarefa de procurar contemplar a diversidade de interesses em
um ambiente democratico ndo é simples. A questdo, nesse aspecto, antes de ser um
problema para a democracia, na verdade revela justamente a sua confirmagao pois, no
limite, deve-se permitir a coexisténcia da diversidade de concepcdes sobre os fatos do
passado. [...]

Por essa razio, em que pesem todos os acontecimentos narrados, consoante as perspectivas
individuais e coletivas, ndo ha como se reconhecer a exclusdo liminar e aprioristica da
manifestacdo ora questionada, por se afastar da inarredavel multiplicidade de visdes
historiograficas de um mesmo contexto, a qual, no limite, é propria da sociedade
democrética plural contemporanea.

Destaca-se, ainda, trecho de recente deciséo, proferida em 04.05.2020, pelo Presidente do
Supremo Tribunal Federal, Ministro Dias Toffoli, nos autos da Suspensdo de Liminar
1.326/RN, cujo entendimento é aplicdvel ao caso em questdo, a respeito de atos de censura
que devem ser evitados pelo Poder Judiciario:

“A cautelar ora atacada, proferida em autos de agdo popular e mantida, quando da
apreciacdo de pedido de efeito suspensivo, em autos de agravo de instrumento, junto a
Corte regional competente, determinou a retirada, do endereco eletrénico do Ministério da
Defesa, de texto alusivo & ordem do dia 31 de margo de 1964, por entender que referido
texto representa uma ilegalidade e configura, ademais, desvio de finalidade, passivel,
portanto, de ser sancionado.

Constata-se, assim, que essa ordem judicial procedeu a uma analise acerca do contetido
histérico alusivo ao dia 31 de marco de 1964, além de uma valoragdo sobre o texto langado
pelo Comando Militar no site do Ministério da Defesa, a guisa de ordem do dia, neste ano de
2020.(...).

N3o parece assim adequado exercer juizo censério acerca do quanto contido na referida
ordem, sob pena de indevida invasdo, por parte do Poder Judiciario, de seara privativa do
Poder Executivo e de seus Ministros de Estado.

Como tenho reiteradamente falado, sempre que me deparo com situagdes como esta,
descrita nesta contracautela, nosso pais vive um momento de excessiva judicializacdo,
decorrente, em grande medida, da alta conflitualidade presente em nossa sociedade, a
qual se torna cada vez mais complexa e massificada.

Apesar disso, ndo se pode pretender que o Poder Judicidrio interfira e delibere sobre todas
as possiveis querelas surgidas da vida em sociedade. E o caso ora retratado me parece um
exemplo cldssico dessa excessiva judicializagao.

Reitero, ainda uma vez, meu entendimento, agora aplicado ao caso concreto ora em analise,
de que n3o cabe ao Poder Judicirio decidir o que pode ou ndo constar em uma ordem do
dia, ou mesmo qual a qualificagio histdrica sobre determinado periodo do passado,
substituindo-se aos historiadores nesse mister e, no presente caso, aos legitimos gestores do
Ministério da Defesa, para redigir, segundo a compreens&o que esposam, os termos de uma
simples ordem do dia, incidindo em verdadeira censura acerca de um texto editado por
Ministro de Estado e Chefes Militares.

Apenas eventuais ilegalidades ou flagrantes violagdes a ordem constitucional vigente devem
merecer sancdo judicial, para a necessdria corre¢do de rumos. Mas ndo se mostra
admissivel que uma decisdo judicial, por melhor que seja a inten¢do de seu prolator ao
edita-la, venha a substituir o critério de conveniéncia e oportunidade que rege a edi¢do
dos atos da Administracdo Publica, parecendo ndo ser admitido impedir a edi¢do de uma
ordem do dia, por suposta ilegalidade de seu contetido, a qual inclusive é muito semelhante
3 mesma efeméride publicada no dia 31 de margo de 2019.

As decisdes judiciais ora atacadas, destarte, representam grave risco de violagdo a ordem
publico-administrativa do Estado brasileiro, por implicar em verdadeiro ato de censura a
livre expressdo do Ministro de Estado da Defesa e dos Chefes das Forcas Militares, no
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exercicio de ato discriciondrio e de rotina, inerente as elevadas fungdes que exercem no
Poder Executivo e sobre o qual ndo parece adequada a valorac3o efetuada por membros do
Poder Judiciario.

Impde-se, destarte, a imediata suspensdo dos efeitos dessas decisdes.” (grifou-se)”

12. E o que se tem a dizer sobre a postagem mencionada no Requerimento de Informacgao.

Encaminhamento

15. Balizado pelas informagdes fornecidas pela drea responsével pelo tema, sugerimos que a
presente Nota Informativa, se aprovada, seja encaminhada (juntamente com o arquivo
Despacho 2011301) ao Secretério Especial Adjunto desta SECOM, com o objetivo de subsidiar resposta a
ser dada pelo senhor Ministro das Comunicagdes ao Requerimento de Informacdes n? 434/2020, de
autoria do Deputado IVAN VALENTE.

Brasilia, 24 de julho de 2020.

Atenciosamente,

ANA CLAUDIA BEDIN
Assessora Técnica

OTTO CAVALCANTE MEDINA
Coordenador-Geral
Coordenagdo-Geral de OrientacGes Normativas para Comunicacdo e Contratos

MARCELO AUGUSTO PASSOS CARDOSO
Diretor
Departamento de Gestdo e Normas

De acordo, encaminhe-se ao Chefe de Gabinete desta SECOM para as providéncias subsequentes.

PETER ERIK KUMMER
Secretario
Secretaria de Gestao e Controle

Sa"'\

' Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Bedin, Assessor(a) Técnico(a), em

- 24/07/2020, as 18:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
p/</ Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Otto Cavalcante Medina, Coordenacdo-Geral de
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horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

' Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Passos Cardoso, Diretor(a), em
} 24/07/2020, as 18:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

) 4/ Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

hY .

% Documento assinado eletronicamente por Peter Erik Kummer, Secretdrio de Gestdo e Controle, em
] 24/07/2020, as 18:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

i

codigo CRC FA77TDBAS no site:
a2 ) ) i . . : .

e h_tlps://sel-anreSIdencm.gov.br,.-"sel/contr()ladoraextemo.lep;?
-y, acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 00170.001566/2020-59 SEl n2 201315

fiIe:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ESWDIWLO/Nota_lnformativa_201 3155.htmi
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00170.001566/2020-59

Ministério das Comunicacées
Secretaria Especial de Comunicagao Social
Departamento de Conteldo e Gestdo de Canais Digitais

Brasilia, 17 de julho de 2020.
A Secretaria de Imprensa.
A Coordenacio-Geral de Orientacdes Normativas para Comunicagao e Contratos

Assunto: Requerimento de Informagao n2 434/2020 - Deputado Ivan Valente.

1. Em resposta aos questionamento encaminhados por meio do Despacho
CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM (2003554), que se refere a necessidade de encaminhamento de subsidios
para preparagao de resposta ao Requerimento de Informagdo 434 (2002047), registrado pelo Dep. Ivan
Valente, informamos que:

2. O Decreto n? 9.980/2019 estabelece que, no dmbito da Secretaria de Governo da
Presidéncia da Republica, compete a Secretaria Especial de Comunicacdo Social formular e implementar a
politica de comunicagdo e divulgagdo social e de programas informativos do Poder Executivo federal (art.
20, inciso |).

3. Atribui, ainda, a competéncia ao Departamento de Contetdo e Gestdo de Canais Digitais -
DECADpara (art. 33):

IX - coordenar o planejamento, a producdo, a edicdo e a publicacdo de conteldos para canais
proprios de comunicagdo digital nos portais e nas redes mantidos pela Secretaria Especial de
Comunicagdo Social e acompanhar a elaboracdo de a¢des de comunicacdo digital de seu interesse
no dmbito do SICOM;

Xl - registrar imagens, em video, dos eventos e das viagens presidenciais e dos assuntos de
governo para atender a sociedade e a imprensa;

XIV - divulgar, por meio dos canais préprios de comunicagdo digital da Presidéncia da Republica, ou
diretamente em veiculos de comunicac¢do e de divulgacdo, os registros feitos em video;

4, Ja o Decreto n? 6.555/2008 determina que as acdes de comunica¢do do Poder Executivo
Federal deverdo ter como um de seus objetivos principais a disseminag¢do de informaces sobre assuntos
de interesse publico dos diferentes segmentos sociais.

5. Assim, ao associar tais competéncias, entende-se que a divulga¢do das imagens dos
eventos Presidenciais (incluindo o cumprimento de Agenda Presidencial) se faz necessdria ao
cumprimento da obrigacdo de dar publicidade a tais atos e fatos.

6. Em 05 de maio de 2020, compreendendo o seu papel ja mencionado acima, a Secom
publicou contetido com o intuito de dar publicidade a agenda do Presidente da Republica.
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ey SECOMVE & Bsecomue - May 5 v

8 A Guenilha do M:}gua a tentou tomar o Brasil via luts armada. A dedicagio
deste & de cutros herdis ajudou a fivrar © pals de um dos maiores flagelos da
Mistéria da Humanidade: o totalitarismo socialista, responsdvel pela morte
el aprox. 100 MILHOES de pessoas em todo o mundo.,

HEROIS DO BRASIL

PRESIDENTE BOLSONARO RECEBE
TENENTE-CORONEL QUE COMBATEU
A GUERRILHA 5TA NO ARAGUAIA
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g SCCOMVE & Grsocommed - May S
@ O presidente @] aro recebeu aste herdd de guerra do Exérto
Brasileiro no Palicio de Planaito na segunda-feics, 4 de abril,
Fantes: Presidéncia da Repablica; "0 lives negra do comunismo” (Stéphane
Courtols et al, Ed. Bertrand Brasi, 1989},
) 57 T o1es 3 s o,
7. No mesmo dia (05 de maio), a SECOM relembrou a atuagdo de mais de 25 mil brasileiros

que atuaram na Segunda Guerra Mundial, por ocasido do Dia Nacional do Expedicionario.
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Bl QUE HOJE E SEMPRE
NAO NOS ESQUEGCAMOS
DOS NOSSOS HEROIS

8. Assim, considerou-se conveniente e oportuno, que a postagem fosse disponibilizada com a
intencdo de cumprir com as competéncias deste érgdo, prestando ao cidaddo informagdo sobre a agenda
do Presidente da Republica, qualificando-a historicamente.

0. Importante mencionar que o assunto em questdo ja foi judicializado, por meio da Agdo
Popular n® 1027385-22.2020.4.01.3400, em tramite na 132 Vara Federal Civel da Secdo Judicidria do
Distrito Federal.

10. Naquela oportunidade, a Advocacia-Geral da Unido - AGU manifestou-se no seguinte

sentido quanto ao suposto descumprimento da sentenga imposta pela Corte Interamericana de Direitos

Humanos (CortelDH) no caso Gomes Lund e outros versus Brasil, veja-se:
fiIe:///C:/Users/p_882650/AppData/LocaI/Microsofthindows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despach0_201 1301.html 2/5
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“[...] o Brasil vem envidando todos os esfor¢os possiveis para o atendimento das exigéncias
apresentadas, com o detalhamento do envolvimento de diversos 6rgdos do Governo Federal,
Ministério Publico, Poder Judicidrio e Poder Legislativo, a mobilizagdo e a sensibilizacio de agentes
publicos em diversas esferas governamentais, bem como a disponibilizacdo de recursos financeiros
para cumprir os termos da decis3o.

Destaca-se, ainda, que o Ultimo relatério de cumprimento da sentenca internacional estd, neste
momento, em elaboracdo pelas pastas respectivas, para fins de apresentacdo perante o foro
competente. [...]

Portanto, ndo ha que se conjecturar em qualquer violagdo de direitos humanos ou desrespeito as
decisdes da Corte Interamericana de Direitos Humanos, sendo certo que nesta, igualmente, poderé
se atestar que o Brasil vem adotando todas as providéncias cabiveis no que se refere ao
cumprimento da sentenca referente ao caso Gomes Lund.”

Adiciona-se a isso, o entendimento concernente ao pluralismo democratico e 3

dialogicidade dos acontecimentos histdricos, foi salientado:

“Com efeito, deve-se ter em mente que a multiplicidade de visdes historiograficas a respeito de um
mesmo contexto histérico é admitida em ambientes democraticos, partindo-se da ideia de que o
Estado Democrdtico de Direito (art. 12, caput, Constituicio da Republica) pressupde o pluralismo de
ideais e projetos:

“Evidentemente, a defesa do pluralismo é uma caracteristica do Estado Democratico de Direito,
paradigma que a Constitui¢do do Brasil prescreve n3o sé6 como modelo de Estado, mas também
como projeto para a sociedade. Podemos distinguir os trés paradigmas do Estado Moderno, a saber,
o Estado Liberal, o Estado Social e o Estado Democrético de Direito, dentre outros meios, pela
maneira como tratam o pluralismo. [...] o Estado Democratico de Direito pressupde que o
pluralismo é constitutivo da prépria sociedade contemporanea, e que, portanto, ndo se pode,
legitimamente, eliminar qualquer projeto de vida sem se interferir na autoidentidade de uma
determinada sociedade. Ao contrério, ele deve reconhecer que todos os projetos que compdem
uma sociedade, inclusive os minoritdrios, sdo relevantes na composi¢io de sua identidade. Se os
diversos projetos estdo em conflito, a solugdo dada ao problema pelo Estado Democratico de
Direito ndo é pressupor que um consenso radical, homogéneo e ilimitado seja historicamente
possivel (...) portanto a tolerdncia é exigida, se queremos que a sociedade, bem como o Estado,
sejam realmente pluralistas[2]”.

Alids, interessa salientar que a tarefa de procurar contemplar a diversidade de interesses em um
ambiente democrético ndo é simples. A questdo, nesse aspecto, antes de ser um problema para a
democracia, na verdade revela justamente a sua confirmacdo pois, no limite, deve-se permitir a
coexisténcia da diversidade de concepg¢des sobre os fatos do passado. [...]

Por essa razdo, em que pesem todos os acontecimentos narrados, consoante as perspectivas
individuais e coletivas, ndo ha como se reconhecer a exclus3o liminar e aprioristica da manifestacdo
ora questionada, por se afastar da inarreddvel multiplicidade de visdes historiograficas de um
mesmo contexto, a qual, no limite, é prépria da sociedade democrética plural contemporanea.

Destaca-se, ainda, trecho de recente decisdo, proferida em 04.05.2020, pelo Presidente do Supremo
Tribunal Federal, Ministro Dias Toffoli, nos autos da Suspensdo de Liminar 1.326/RN, cujo
entendimento é aplicavel ao caso em questdo, a respeito de atos de censura que devem ser
evitados pelo Poder Judiciério:

“A cautelar ora atacada, proferida em autos de a¢do popular e mantida, quando da apreciagdo de
pedido de efeito suspensivo, em autos de agravo de instrumento, junto a Corte regional
competente, determinou a retirada, do endereco eletrénico do Ministério da Defesa, de texto
alusivo a ordem do dia 31 de margo de 1964, por entender que referido texto representa uma
ilegalidade e configura, ademais, desvio de finalidade, passivel, portanto, de ser sancionado.

Constata-se, assim, que essa ordem judicial procedeu a uma anélise acerca do contetido histérico
alusivo ao dia 31 de margo de 1964, além de uma valoracio sobre o texto lancado pelo Comando
Militar no site do Ministério da Defesa, a guisa de ordem do dia, neste ano de 2020.(...).

N3o parece assim adequado exercer juizo censério acerca do quanto contido na referida ordem,
sob pena de indevida invasdo, por parte do Poder Judicidrio, de seara privativa do Poder
Executivo e de seus Ministros de Estado.

Como tenho reiteradamente falado, sempre que me deparo com situacdes como esta, descrita
nesta contracautela, nosso pais vive um momento de excessiva judicializagdo, decorrente, em



28/07/2020 SEI/PR - 2011301 - Despacho

grande medida, da alta conflitualidade presente em nossa sociedade, a qual se torna cada vez
mais complexa e massificada.

Apesar disso, ndo se pode pretender que o Poder Judiciario interfira e delibere sobre todas as
possiveis querelas surgidas da vida em sociedade. E o caso ora retratado me parece um exemplo
classico dessa excessiva judicializa¢do.

Reitero, ainda uma vez, meu entendimento, agora aplicado ao caso concreto ora em andlise, de que
n3o cabe ao Poder Judiciario decidir o que pode ou ndo constar em uma ordem do dia, ou mesmo
qual a qualificagdo histérica sobre determinado periodo do passado, substituindo-se aos
historiadores nesse mister e, no presente caso, aos legitimos gestores do Ministério da Defesa, para
redigir, segundo a compreensdo que esposam, 0s termos de uma simples ordem do dia, incidindo
em verdadeira censura acerca de um texto editado por Ministro de Estado e Chefes Militares.

Apenas eventuais ilegalidades ou flagrantes violagdes & ordem constitucional vigente devem
merecer sangdo judicial, para a necessdria corregao de rumos. Mas ndo se mostra admissivel que
uma decisdo judicial, por melhor que seja a intencao de seu prolator ao edita-la, venha a
substituir o critério de conveniéncia e oportunidade que rege a edicdo dos atos da Administra¢do
Plblica, parecendo ndo ser admitido impedir a edicdo de uma ordem do dia, por suposta
ilegalidade de seu contetdo, a qual inclusive é muito semelhante 3 mesma efeméride publicada no
dia 31 de margo de 2019.

As decisBes judiciais ora atacadas, destarte, representam grave risco de violacdo a ordem publico-
administrativa do Estado brasileiro, por implicar em verdadeiro ato de censura a livre expressao do
Ministro de Estado da Defesa e dos Chefes das Forgas Militares, no exercicio de ato discricionario e
de rotina, inerente as elevadas funcdes que exercem no Poder Executivo e sobre o qual ndo parece
adequada a valoragdo efetuada por membros do Poder Judicidrio.

Impde-se, destarte, a imediata suspens&o dos efeitos dessas decisdes.” (grifou-se)”

12. E o que se tem a dizer sobre a postagem mencionada no Requerimento de Informacao.

MATEUS COLOMBO MENDES
Diretor de Conteldo e Gestdo de Canais Digitais

De acordo. Encaminhe-se a Coordenacio-Geral de Orientagdo Normatica para Comunicagdo e Contratos -
CGNOR para as devidas providéncias.

CINTIA MACEDO DE OLIVEIRA REBELO
Secretdria de Imprensa Substituta

[1] https://www.camara.leg.br/noticias/613 181-comissao-aprova-direito-de-resposta-para-postagens-cm-
redes-sociais/

[2] GALUPPO, Marcelo Campos. Hermenéutica Constitucional e Pluralismo. In: Hermenéutica e Jurisdi¢do
Constitucional. SAMPAIO, José Adercio Leite e Cruz, Alvaro Ricardo de Souza Cruz (org.). Belo Horizonte,
2001, p. 53-54.

fi|e:///C:/Users/p_882650/AppData/LocaI/MicrosoftNVindows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_201 1301.html 4/5



28/07/2020 SEI/PR - 2011301 - Despacho

/;a;éﬁi‘sgq\ Documento assinado eletronicamente por Cintia Macedo de Oliveira Rebelo, Secretario(a)
! & ',ﬁ : \‘3 Substituto (a), em 17/07/2020, as 18:51, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no
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